
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 564 DEL 17/07/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEL RISCHIOIN CARICO ALLA
PROVINCIA DI COMO RELATIVO AL BATTELLO PATRIA PER IL PERIODO 18.07.2015 -
17.07.2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO . SMART CIG ZC81569EC1

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 564 del  17/07/2015

OGGETTO: Servizio di assicurazione a copertura del rischio in carico alla Provincia di Como
relativo al battello Patria per il periodo 18.07.2015 / 17.07.2016 AFFIDAMENTO DIRETTO. Euro
11.400,00= SMART CIG : ZC81569EC1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PATRIMONIO ECONOMATO CACCIA

PREMESSO CHE il Servizio Economato ha fra le proprie competenze istituzionali, di
provvedere  al servizio di assicurazione a copertura dei rischi in carico alla Provincia di Como
relativo ai veicoli di proprietà dell’ Ente, compresi i natanti in uso;

ATTESO CHE il Dirigente del Servizio Affari Generali ha richiesto di procedere con
l’affidamento  della copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile verso terzi relativa
alla navigazione del battello Patria di proprietà della Provincia, per un periodo di 6 (sei) mesi
decorrenti dal 18.07.2015 al 30.06.2016;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale  non è  attiva
convenzione  stipulata dalla  Consip  ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 23.09.99 n. 488
e smi per la tipologia del servizio di cui all’oggetto;

RITENUTO di  procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che dispone : “ Per servizi o forniture
inferiori a Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento”;

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, l’Economato ha richiesto alla società di
brokeraggio  ASSITECA  Spa di attivare l’iter procedurale atto a garantire la copertura
assicurativa de quo tramite interpello delle compagnie assicurative specializzate nel ramo
assicurativo R.C. natanti;

PRESO ATTO che la succita società ha provveduto a contattare le varie compagnie
assicuratrici operanti nel ramo in questione ( Aviva, Axa, Generali, Itas Mutua, Allianz, Carige,
Lloyd’s of London, Generali, Unipol, Groupama, Italiana Assicurazioni, Reale Mutua e
UnipolSai), rilevando la declinazione della maggioranza delle  stesse a fornire la propria
quotazione in quanto trattatasi di rischio “non gradito”, ad eccezione delle seguenti  compagnie
che hanno offerto:

� Groupama agenzia di Roma (attuale assicuratore)
� Massimale RCT per sinistro: € 3.500.000,00
� Disponibilità ad assicurare il bene per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabili:

NO
� Disponibilità ad assicurare il bene per un periodo di 1 anno: SI
� Premio lordo alla firma richiesto per la durata di 1 anno: € 11.400,00

� Italiana Ass.ni agenzia di Erba

� Massimale RCT per sinistro: € 2.500.000,00
� Disponibilità ad assicurare il bene per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabili:

SI
� Premio lordo alla firma richiesto per la durata di 6 mesi: € 7.500,00

� Lloyd’s di Londra

� Massimale RCT per sinistro: USD 500.000.000,00



Determina n. 564 del  17/07/2015

� Franchigia per sinistro: € 2.500,00 per sinistro
� Disponibilità ad assicurare il bene per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabili:

NO
� Disponibilità ad assicurare il bene per un periodo di 1 anno: SI
� Premio lordo alla firma richiesto per la durata di 1 anno: € 10.240,11; quotazione da

confermare, soggetta alle seguenti indicazioni
� PORTO DI REGISTRAZIONE

� CLASSE DI APPARTENENZA/AUTORITA’ CERTIFICATIVA

� PRESENTAZIONE DI COPIA DI CONTRATTO DEL TRASPORTO FORNITO AI PASSEGGERI (es.

biglietto)

� NUMERO DI PERSONE DI EQUIPAGGIO E NAZIONALITA’ DEI VARI MEMBRI DI EQUIPAGGIO

VISTA le offerte proposte;

DATO ATTO che tra la Provincia di Como e la Gestione Navigazione Laghi sono in corso
trattive per la cessione a quest’ultima del battello Patria e che, pertanto, non sono ad oggi
ipotizzabili i tempi entro cui verranno concluse dette  trattative;

VERIFICATA, per tramite della società di brokeraggio, la congruità della proposta
economica avanzata dalla Compagnia GROUPAMA e  tenuto conto delle trattative in essere
sopra enunciate;

VALUTATA pertanto l’opportunità di accogliere l’offerta avanzata dalla Compagnia
GROUPAMA, procedendo quindi all’affidamento del Servizio di Assicurazione a copertura del
rischio di responsabilità civile verso terzi relativa alla navigazione del battello Patria nell’ambito
del bacino del Lario, per il periodo dal 18.07.2015 al 17.07.2016 per l’importo di Euro
11.400,00= come da offerta agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in argomento  è da qualificarsi quale transazione
soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e
s.m.i.;

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 11.400,00 trova allocazione a carico del Cap.
1851;

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale del Commissario Straordinario n. 13 del
21.05.2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 99 del 20.06.14, con la quale è stato
integrato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

- la Deliberazione del Presidente  n. 76 del 30.12.2014  che ha disposto la proroga del
PEG 2014 in fase di esercizio provvisorio;

- l’art. 163 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1. di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



Determina n. 564 del  17/07/2015

2. di procedere all’affidamento del Servizio di Assicurazione a copertura del rischio di
responsabilità civile verso terzi relativa alla navigazione del battello Patria nell’ambito del
bacino del Lario, per il periodo dal 17.07.2015 al 17.07.2016 alla Compagnia GROUPAMA
per l’importo di Euro 11.400,00= come da offerta sopra riportata ed agli atti dell’ufficio;

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 11.400,00 trova allocazione a carico del
Cap. 1851.

4. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente
provvedimento è assunta in conformità al disposto dell’art.163, c.2, del D.Lgs. n.267/2000;

5. di dare atto che l’importo impegnato con il presente atto sarà esigibile entro l’anno 2015;

6. di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza,
ed in copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


